50 Rota

- § 0 Rota de stylo non decidit causas, vel punctis sine disputatione dubii, & extensione decisionis, ad cuius limites debet sententiari, quod declaratur.
- § 1 Vnde manet tanta copia decisionum Rotæ, & de eorum numero.
- § 2 Quid propriè continant istæ decisiones, & in quo differant ab illis aliorum tribunalium.
- § 3 De consimili stylo Rotarum Florentine, & Senensis ubi motiva dicuntur.
- § 4 De modo petendi expeditionem causa, vel respectivè novam audienciam.
- § 5 Quando concedatur, vel deneretur nova audiencia.
- § 6 De revocatione decisionum unde proveniat.
- § 7 De eodem quodque revocentur etiam sententia Rotales.
- § 8 Causa Rotales non mutant naturam, ideoque appellabiles remanent tales, & de commissione in aliis instantiis in eadem Rotæ.
- § 9 Rota est judex appellacionis, quomodo, & à quibus, & quando cognoscat etiam causas in prima instantia.
- § 10 Cognoscit causas utriusque Principatus, vel fori ecclesiastici, & temporalis, civiles, non autem criminales.
- § 11 Qualis sit major copia causarum, an scilicet spiritualium, vel temporalium, & de ratione diminutionis causarum spiritualium.
- § 12 De errore opinantium quod professores Romanae Curie non sint periti in jure civili, & in materiis prophaniis.
- § 13 Quales deceant esse Rotæ auditores ex dispositione Constitutionum Apostolicarum.
- § 14 Quod stylus faciendi decisiones sit antiquissimus, & de ratione.
- § 15 Quod etiam esset in usu in Roma antiqua, in qua antiqui iuri consulti speciem hujus Rotæ efformarent.
- § 16 Quam auctoritatem faciant Rotæ decisiones.
- § 17 Declarationibus S. Congregationis Rota reverenter defert.
- § 18 De decisionum Rotæ auctoritate apud exterios.
- § 19 De stylo ut decisiones sint presupponendæ, quodque non revocentur incidenter, & quomodo.
- § 20 De improbabilibus hunc stylum edendi de necessitate decisiones super omnibus resolutionibus, & de eorum motiis.
- § 21 De improbatione alterius stylus deferendi auctoritati decisionum.
- § 22 E contraria de commendantibus dictum primum stylum edendi decisiones, & de rationibus, cum responsionibus ad objecta.
- § 23 Et de commendantibus alium stylum deferendi decisionibus, & non rationibus.
- § 24 De opinione media, seu distinguente, & conciliante.
- § 25 De abusus, super extensione decisionum.
- § 26 Quod Advocati, & Procuratores cumulant motiva relevancia, & irrelevantia, & de ratione.
- § 27 De eodem abuso de quo n. 75.
- § 28 Quomodo formari debeant decisiones, & cuius regula sequenda sint.
- § 29 De inconvenientibus qui resultant à mala extensio decisionum.
- § 30 Decisiones que propriè dicantur, & in quibus partibus non sint propriæ decisiones.
- § 31 Reputatur abusus quod ponens, vel iudex causa non habeat votum, neque sit informatus de causa meritis.
- § 32 De eodem de quo n. 78. quomodo scilicet debeant extendi decisiones.
- § 33 Damnantur digressiones, atque decidere merita incidenter.
- Card. de Luca. Relatio Curia Romane.
- 84 De alio abusa non declarandi motiva in aliqua decisione deducit, que videantur minus vera.
- 85 De abuso circa impressiones decisionum in volumibus.
- 86 De altero stylo de quo supra num. 71. & 73. deferendi decisionum auctoritati, & quomodo id intelligendum sit.
- 87 Generaliter quomodo doctrinis, & auctoritatibus deferri debeat.
- 88 In quo consistant hodie questiones forenses, & quod sint potius facti, quam iuri.
- 89 De boni iudicis idea, & quales partes in eo concurrent, & an desideretur potius literatura, quam integritas, vel è contra.
- 90 Quod stylus sublimandi conclusiones non congruat iudicature.
- 91 Quare Advocati eximū aliquando, non soleant esse boni iudices.
- 92 Rota non exequitur res judicatas aliorum Tribunalium non gustato de justitia.
- 93 Attendit potius rationes, quam numerum doctrinærum, & quod ab omni iudice fieri debeat.
- 94 Non concedit revocationem exequitorialium post decem annos sine nova disputatione.
- 95 Per contradictas non decidit possessorum sine cognitione petitorii.
- 96 Etiam in petitorio, vel in revocatione attentatorum solet gustare de bono jure.
- 97 Demandat concordiam, & an id de jure faciendum sit.
- 98 Quando concebat novam audienciam, non concedit expeditionem sine nova expeditione.
- 99 In causa Rotæ beneficiari cessant omnes executores, ipsaque Rota instituit, vel confert.
- 100 Quando procedat ad exequitionem obligationis cameralis.
- 101 Quando procedat sine disputatione dubii.
- 102 Quando Rota mutat opinionem, id non præjudicat iuri quæsto.
- 103 De stylo condemnandi in expensis, & quomodo.
- 104 De opinionibus parum probabilibus quas retineat.
- 105 De stylo circa terminum proservato in ultima Rota.
- 106 De Decanatu Rotæ.
- 107 An ponens posit nolle sequi votum correspondalium.
- 108 De expensis que stant per litigantes in hoc Tribunalali.
- 109 De loco quem Rotæ Auditores habent in capella Pontificia, & de effectibus exinde exortis.
- 110 Quæ munera Rotæ Auditoribus incumbunt vel demandari soleant extra Rotam, & in aliis Congregatis.
- 111 Descriptoribus in utroque iure, vel in aliis facultatibus, qui fuerunt Rotæ Auditores.
- 112 De aliis ad Rotam pertinentibus.
- C**um inter illos Romanæ Curiae Judices, qui in forma judiciali, causas contentiosas cognoscunt, ac decidunt, primam ac maiorem figuram faciat istud Tribunal, cuius resolutiones, quibus decisionum nomen tribuitur, alii judicandi normam præbent (dum Cardinalitiis Congregationibus, atque utriusque Signaturæ Tribunalibus istud Judicis vocabulum propriè non congruit;) Hinc, de ejus origine, statu, ac stylis agendo, Judicis idem generalem quoque efformare congruum videtur, quomodo scilicet Iudex, qui intra justitiae commutativæ, atque legum cancellos habeat arbitrium restrictum, causas cognoscere, ac decidere debeat, dum longè diversa cognoscendi ac decidendi ratio viget in Cardinalitiis, aliis

que Congregationibus, ac respectivè Tribunibus, de quibus supra actum est, ut potè vicarias Papæ vel supremi Principis partes explicantibus, unde propterè quandoque pro negotiorum qualitate, rigorosus iuri cancellios egredi, atque cum illis legibus vel regulis, quæ prudentiales dicuntur, procedere, ut negotiis finis vel temperamentum magis opportunum concedatur.

Ex eadem itaque causa, vel principio, cuius enarratio superius, in Consistorii Rubrica habetur A. supra disc. 5. Tribunal istud originem trahit; Cum etenim, sive in ratione judicii, ac jurisdictionis potestatis; Sive in ratione arbitriamentali ex compromisso, Papato tuis catholici Orbitis causas, & negotia, explicaret, huic verò muneri per se ipsum solum vacare, humana imbecillitas non concederet; Hinc pro quibusdam primariis, ac majoribus negotiis in eadem Consistorii Rubr. enunciatis, adjutores & consiliarios adhibere caput Cardinales, cum quorum consilio in Consistorio ea explicaret; Alia verò explicare conseruit in cappella sive in camera, cum ope, & consilio suorum Cappellanorum (Quales propriæ Rotæ Auditores appellantur) Attributo quoque antiquitus alio magis frequenti nomine Auditorum S. Palatii Apostolici, ex eo quod priusquam congregarentur in conspectu Papæ, ipsumque de caufarum statu, ac meritis informarent, atque votum seu consilium præberent; Partes in eodem Palatio Apostolico audiebant; Atque ad tollendas confusiones, quodque quilibet sciret quas causas relatus esset, conseruit idem Papa supplications, quæ illi porrigebantur, singulis Cappellani vel vel Auditoribus distribuere, seu causas pro compilatione processus delegare, tanquam per speciem, ut dictum est, distributionis.

Atque hinc manat practica, & recepta propositio, quod singuli Auditores dicuntur Judges delegati, non autem Ordinarii, ut potè ex sibi directis commissionibus, delegatam jurisdictionem habentes, atque jure delegati non autem ordinarii Judicis metiendi, ipsa verò Rota seu ipsum Tribunal, in universum, ut potè representativum præfatae Cappel læ seu Aulæ pontificiæ, ordinarii habet jurisdictionem, atque Judicis ordinarii jure censetur, habituali jurisdictione & competentiæ penes omnes existente. Baratt. & add. decif. 818. Coccin. decif. 2088. Dunozett. decif. 709. & in Tizazoren. jurisdictioni. 14. Decemb. 1663. coram Vicecomite edita in casu de quo sub tit. de jurid. disc. 22. Rovit. super prax. in Rubr. de officio S. Conf.

Exinde quoque manat, quod ex sola remissione, vel commissione Decani, (id est illius, qui eorum antiquior est, non quidem ex causa, vel ratione particularis officii, sed in ratione præminentia, quam antianitas præbeat, quandam præfecturæ seu præsidentiæ speciem habet junus Auditor, loco alterius impediti subrogatur, atque sententias profert, aliaque acta explicat ab ilia delegatione seu commissione; ibidem. Quoniam in Rota unica commissio sufficit in tota illa instantia; Coccin. decif. 1533. Unde propterea nova commissio in eadem causa, non nisi pro ulteriori instantia alteri dirigitur; illis exceptis commissionibus, quæ incidenter eidem Judici delegato dirigantur, ut sunt illæ, quæ præsertim dicuntur. disc. præcedenti enunciatae, pro reformatione scilicet vel suppletione commissionis,

quæ ad alterius partis preces signata fuit; sive ubi aliquas communicari oporteat facultates, quas prima commissio non concederet, Ut ex. gr.) sunt eodem disc. præcedenti enunciatae facultates Auditoris Cameræ, super processu exequitivo in causis pecuniariis, & prophani; sive juxta antiquum stylum erant facultates procedendi cum citationibus per editum, & per diligencias, usquequò ista facultas eidem Tribunal generaliter communicata fuit, dum prius commissio specialis in qualibet causa necessaria erat; Vestr. lib. 4. c. 2. & lib. 1. cap. 1. & m. conf. 44. P. IV. Aut quando alias causas, quæ connexionem cum jam delegata habeant, unire Papæ, vel ejus Signaturæ Gratia, seu Justitia videatur, cum similibus, quæ (ut præmissum est) accidentia concernant, firma remanente regula, quod in tota ea instantia unica commissio in Rota sufficit.

Ex eodem fonte quoque manat stylus, quod in hoc Tribunali non habeatur usus libellorum, qui Judicibus, & Magistratibus ordinariis verè ac propriè congruit, sed loco libelli succedit commissio, ut potè continens tenorem supplicationis Papæ porreßet, in qua Actor, vel petitio, ad libelli instar, suam actionem, vel petitionem proponat, ac remedia sibi visa intentet, & clausulas salutares adjiciat. Dunozett. dec. 664. & pas. sim.

Unde propteræ (ad instar) idem servat sacram Concilium Neapolitanum, quod Sanctæ Clæræ, seu Capuanæ nuncupatur, cuius celebres decisiones habemus apud Affictum Grammatic. Capic. Minadorum. Franch. Gizzarell. Capyc. Lat. Tappiam, & Sanfelic. ultra tot alias, quæ in compendio refert elaboratus collector Thorus; cum etenim Curiam Regis repræsentarent antiquitus supra rem Tribunalia apud ipsum afflentibus, quorum unum à magno Iusticiariorum rectum, Magnæ Curiae dicebatur, & alterum Vicariæ, tanquam ab ipsis Regia Civitatis Gubernatore seu Vicario derivatum, & quæ duo hodie simul unita unum constituant Tribunal, ex civilium, & criminalium Iudicium collegijs rectum, quod Magnæ Curiae Vicariæ vulgo appellatur, cum revera tanquam duplex, sub duplice nomine M. Curia, & Vicariæ appellari deberet; Et tertium Cancellariae ipsius Regis, quam regebat & administrabat Magnus Cancellerius, cum consilio aliorum Iurisperitorum, qui Cancelleria Regentes appellantur, illudque consilium in rebus civilibus, non autem in militariis vel status constituant, quod Collaterale dicitur.

Rex Alfonius primus Aragonensem Rex, qui ex Ioannæ secundæ adoptione, cum Sedi Apostolicæ Dominae directæ placito, idem Regnum adeptus fuit, adeoque prudenter in eore fidendo, ac moriendo, supra triginta annos illud rexit; Inter alia, quæ commendabiliter ordinavit, fecit novam erectionem præfati majoris Tribunalis Consilii pro causis appellationum ab aliis inferioribus, ac præsertim à præfati majoribus Magnæ Curiae, & Vicariæ, non autem à dicto alio Cancelleria (quod revera Iudicis partes non explicat, sed potius Principis).

Atque ad instar Consilii Regni Valentia, à quo originalis ejus idea derivat, idem Consilii nomen seu vocabulum fortitum est, cum adjecto Sanctæ Clæræ, ratione loci, in quo congregatur; Eodem modo quo de prefenti Capuanæ dicitur, ex eadem ratione loci, quod scilicet con-

grege-

gregetur in eo Palatio, quod propè portam Capuanam Regis habitationi prius deferviebat, habita ratione ad tutiorem ac amoeniorem locum translata, ad arcem scilicet celeberrimi castri, quod novum dicitur. Tribunalium utrum asignum est, ut in eo singulis diebus omnia pro majori litigantium commoditate unirentur.

Cumque hæc & alia prefatus Rex explicaret, cum opere & consilio Alfonsi Borgiæ, ejus majoris Cappellani, ac intimi Consiliarii, qui deinde Archiepiscopus Valentinus, & Cardinalis creatus, Sedem quoque Petri, sub nomine Calisti III. occupavit, Isque in Romana Curia bene versatus esset; Hinc probabile est, quod hujus novi Tribunalis principalem ideam seu modulum efformando ex dicto Valentino Consilio, ex isto quoque Tribunalis Rotæ aliquem desumpserit ordinem, dum istud Rotæ vocabulum ejusdem Tribunalis distributivæ Aulae sorintur; Ac pariter in eo Tribunali non habetur usus libellorum, ut habetur in præfatis aliis Magnæ Curiae, & Vicariae, alisque Audientiis, & Curia inferioribus Regni, sed adamassum adhibetur idem usus commissiōnibus, quæ ibi supplicationes dicuntur, & quas ibi Regi directas, eo modo, quo in Curia diriguntur Papæ, ad instar ejus, quod in Curia gerit Præfectus Signaturæ Justitiae, signat ille ejusdem Consilii primus officialis, qui ejus Praefectus dicitur, ratione tamen particularis officii Vicarii seu Vicesgerentis. Magni Prothonotarii, quod annexum quoque habent.

Istius autem Præsidis potestas in hac parte major esse videtur, quam sit illa Præfecti Signaturæ Iustitiae in Curia, quoties cum Partium contradictione super modo resribendi de appellatione, vel declarandi competentiam Iudicis super supplicationibus, vel commissionibus resribendum sit; Ibi enim id agit solus Præfes in ejus domo, exceptis causis recusationis Iudicis ex capite suspicionis, quæ in ipsius Consilii Rota, seu Aula, in qua ipse Index sedet, examinantur adeo frequenter, & cum tam magno disputationum apparatu, ac temporis jactura, & frequentius ex calunnia fomento; In Curia vero Præfectus sequi tenetur consilium Prælatorum seu Assessorum, qui distinctum Tribunal cum eo constituant, ut præcedenti discursu relatum est.

Item pariter ad instar nimium probabile est, quod circa ea primæva tempora istius novi adeo magni ac celeberrimi tribunalis, quod ipso initio adeo famosum effectum est, ut ejus majestas aliquos primi nominis Iurisconsultos terret, ut sunt Deicus, & alii Matheus de Afflitti, qui ejusdem Tribunalis decisionum primus compilator fuit, istud commendabile opus suscipere, imitando hujus Tribunalis Rotæ stylum antiquissimum, adeo ut etiam antiquiores, ac primi Interpretes, & Magistri, qui per saecula ante præfati Consilii erectionem scripserunt, istas decisiones Rotæ allegent, in modo aliqui contra earum multitudinem, eodem modo, quo de præfatis invelant. *Alexand. contra Romanum allegantem has decisiones in lisi cum dotem, §. eo autem tempore, nū. 4. ff. solu matri.*

Cum itaque (ut præmissum est) Summus Pontifex, inspecta origine, seu antiquiori tempore, universa Ecclesia Catholica causas, quas in Cardinalium Consistorio non peragebat, cum ope, & consilio suorum Cappellanorum ageret, ac decideret; Hinc proinde prudenter eosdem

Cappellanos seu Auditores, quorum numerus præfinitus non erat, sed varius pro Papæ arbitrio, adeo ut quandoque trigesimum fore attigerit, sive ad eum approximaverit, ex omnibus nationibus, ac mundi partibus assumebat. Et merito quidem, ac prudenter, ut ita in eo coru adefensit viri, qui in singulis respective provinciis vel nationibus versati essent, ut alios, ipsumque Papam de illarum moribus ac stylis informare possent; Et sic aderant Itali, Hispani, Galli, Angli, Poloni, & aliarum partium seu nationum, absque certa præfinitione numeri in singulis nationibus, sed pro Papæ arbitrio, ex temporum, ac rerum contingenti regulari consuevit, ulque ad tempora Sixti IV. de quo tempore causa præbente, quod in Rota federent quatuordecim Cappellani, sed Auditores, quorum unus esset Germanus, alter Gallus, duo Hispani, ob Hispaniarum divisionem, quæ tunc aderat in duas coronas; unam scilicet constitutam ex regnis Castellæ, & Legionis cum annixis, quæ Castellæ dicebatur; Alteram vero Aragoniæ nuncupatam, constitutam ex regnis Aragoniæ, Valentia, & Cathaloniæ, alisque annexis; Reliqui vero omnes essent Itali, ex diversis nationibus, præterim vero unus Venetus, Pontifex prædictus Sextus IV. per ejus Constit. 2. supprimendo duos locos excrescentes numerum ab eo desideratum pro quando eorum vacationis casus fieret, duodenarium invariabilem numerum, quem hodie habemus, statuit.

Sive autem id sit ex privilegio explicito, sive ex eo implicito, quod ex consuetudine resultat, vel ex alio mihi incerto principio, casus præbuit, quod intra hunc præsinitum numerum, unum locum fixum occupet Gallus ad nominationem illius Regis; Alterum Germanus, ad nominationem Imperatoris; Et duos, duo Hispani; unus scilicet ex Regnis dictæ corona C. castellæ & Legionis; Et alter cum turno, seu alternativa inter præfata tria dictæ corona Aragoniæ Regna, ad nominationem Regis Catholicæ; Reliqui vero omnes Itali, inter quos fixum locum semper habebet unus de dominio Veneto, ad illius etiam Reipublicæ nominationem de pluribus, quorum unus Papa eligit.

Tractu vero temporis postea sequutum est, quod Iulius II. præfati Sixti IV. nepos, ac medius successor, Bononiensi Civitati, quæ ad Sedis Apostolicas obedientiam, ac fidelitatem, expulso Ioanne Bentivolo, tyranno, rediit, inter plura privilegia, concessit locum fixum in Rota, & alterum in Collegio Advocatorum Consistorialium, absque tamen aliqua nominandi facultate ad liberam Papæ electionem in duobus ejus civibus, quibus potius ex quodam jure postlimini seu continuationis id concessum videtur; Cum etenim in eo, pluribusque præcedentibus saeculis, ista Civitas in litteris florentissima esset, adeo ut docentis nomen sortita sit, præsertim vero in utriusque Iuris facultatibus; Unde propterea S. Thomas in opuscul. tit. de vit. & virtut. cap. fin. Prat. discept. 42. num. 83. tom. 3. illam inter quatuor reliquarum Scientiarum matres, & magistras collocaverit; Parisiensem scilicet in scientiis, Salernitanam in medicina, Aurelianensem in Auctoribus; Et istam Bononiensem in legibus. Et quod magis est, Gregorius IX. facta de ejus mandato compilatione quinque librorum Decretalium, huic Universitatì eos direxit; Ac etiam doceet

am copiosus numerus gravium scribentium, præsertim verò in Iure Canonico; Hinc proinde nimium probabile est, quod hujus Civitatis alumni, etiam plures contemporaneè, in hoc Tribunali, atque in dicto alio Collegio fuderent ratione copia Professorum, quæ tunc in ea habebatur; Postmodum autem Pius IV. solidioribus negotiis, favore patriæ magis vacando, quam fecerit prædecessor, Civitati Mediolanensi patræ utrumque locum fixum, ad instar Bononiensis, concessit, addita ulterius facultate illi qualificato DD. Collegio, tres nominandi, quorum unum Papa eligeret, juxta eam facultatem, quam habet Respublica Veneta; Ac demum devoluta ad Sedem Apostolicam Ferrarensi Civitate, Clemens VIII. qui personaliter ejus possessionem adipisci voluit, inter quamplura privilegia, quæ prodigaliter illi concessit, istud quoque illi Bononiensis Civitatis omnino simile induxit; Unde propterea sequitur, quod ex octo Italiam in hoc Tribunali sedentibus, ista Italia pars montibus proxima, quæ Lombardia vulgo saltē in lata significatione dicitur, quaenam habeat Auditores.

Inter reliquos autem quatuor observantia docet, quod unus semper est Hetruscus, cum aliqua specie alternativæ inter Civitatem Perusinam, quæ dicitur de Hetruria Papæ subdita, in ejus lata significatione; Et Civitatem Senensem vel Pisianam, aut aliam Hetruriæ superioris civitatem; Idque quod sciam non ex aliquo scripto privilegio, sed ex observantia, eamdem forte continuationis rationem habente, quæ supra in Bononiensi Civitate assignata fuit, dum præfertim Perusina Civitas de utriusque Iuris facultatibus adeo emerita est, ob tam copiosum numerum DD. & præfertim primorum Magistrorum, & parentum; Idemque meritum habet altera Hetruria, in qua leges civiles post earum casualem intentionem cunabula habuerunt; *Disc. 1. de servit. ubi de loco inventionis legum. Reliqui verò tres remanent ad Papæ dispositionem absque aliquo explicito privilegio; Pro frequentiā tamen continuata praxi, sunt cives Romani.*

Neglecte itaque in hoc numero remanent duodecim amplissimæ provinciæ constituentes Regnum Siciliæ ultra, quod hodie Neapolitanum vulgo dicitur, ob Curia Regia residentiam; Nulla ratione habita, quod illud dici potest mater legum, quarum Hetruria nutrita solum fuit, *eod. disc. 1. de servit.* Quodque totius Italiam, saltem in longitudine, quamvis non in latitudine, partem dimidiari fecerat absorbeat; Atque sit de directo dominio Sedis Apostolicæ, quæ notabilem censem, ejus ratione singulis annis assequitur; Et quod magis est, majores huic Tribunali, totique Curia mittit causas, quam faciant dictæ regiones, quæ quatuor habent, longe que majora subsidia, & emolumenta ratione beneficiorum & pensionum ac spoliorum suppeditat; Unde propterea, si superius assignata rationes perpendantur, ob quascongruit, ut diversarum nationum, ac partium viri in hoc Tribunali sedere debeant, manifestam ista provinciæ pati videntur injuriam; Ea tamen ejus civibus & incolis referenda est, dum idealibus, ac vanitatibus potius vacant; sive enim negligenter, vel ineptiæ id tribuatur; sive illi vulgari traditioni, quæ pro mea notitia fabella speciem habet, quod suum locum cesserit præfatae coro-

næ Aragonensi jure permutationis cum quodam majori numero Nationalium in superius enunciato noviter erecto Consilio, (cujus traditionis originem seu fundamentum adhuc inventire concessum non est) Semperid stultitiae manifesta speciem redoleat, quoniam magis expedire Civitati, torique regno, unum locum in isto Tribunali, cum omnibus alterius præfati permittare, ob magnas consequentias, majoremque Nationalium decorem & auctoritatem, quæ exinde resultarent, dum praxis docet, quod istud Tribunal est Pontificum, & Cardinalium, magorumque Præsulum seminarium.

Negligendo siquidem assūmere antiquiorum temporum Chronicas, atque agendo solum de præxi nostri currentis decimi septimi saeculi, intra ejus dimidium, ac parum plus, istud Tribunal produxit tres Summos Pontifices, nempe Clementem VIII. Gregorium XV. & Innocentium X. pluresque qualificatos Cardinales ejusdem alumnos in conclavibus eidem thiaræ proximos, atque intra idem spatium magnum quoque produxit numerum qualificatorum Cardinalium, ac Præsulum, qui conspicuas, primariaque Italiæ, & Hispaniæ, aliarumque regionum Ecclesiæ Metropolitanas, & Cathedrales adepti sunt, ultra tot alios Pontifices, Cardinales & Præsules, quos in decursis saeculii produxit; Atque inter plures Summos Pontifices fuit ille, qui dici potest gloriosus, qui ex judicio Ecclesiæ universalis in Concilio Constantiensi ad sedandum teterimum schisma electus fuit, Martinus V. appellatus.

Hujusmodi Auditorum admissio ad collegium, ex antiquo stylo, nimirum solemnis, ac laboriosa est; postquam etenim, sive ad nominationem, sive ex ipius electione ut supra, Pontifex, cum ejus motu proprio, in locum illius Auditoris, qui per mortem, vel per promotionem defecit, alium subrogavit; Iste assūmendo togam doctoralem, (qua prius omnibus Curialibus communis, hodie Advocatorum Consistorialium singularis est,) Advocati manus suscipere profitetur, tam in scriptis, quam oretenus in causis in ipsa Rota vertentibus, cum obligatione visitandi singulos, auditores per multas vices, a deo ut in hujusmodi, aliisque ceremoniis plurimum spatium decurrat, illa solum tractamenta recipiendo, quæ alii Consistorii Advocatis conceduntur, more superioris cum inferiori, ut neque propriæ domi dextera manus ei per Auditores tribuatur (nisi quando electus in Praetature statu jam constitutus esset.)

Hujusmodi vero introductionem aliqui commendant, tanquam prudentem, atque ex eo laudabili fine derivatam, ut ita interim Ultramontani, ac alii, qui ex diversis partibus ut supra assuntur, in hoc depressiori, adenque obsequiolo statu, Curia proxim, magnamque ejus urbanitatem addiscant.

Istis ceremoniis expletis in parte, in sibi statuta die tenetur aliquas conclusiones ad matrem alicujus Canonis vel legis civilis publicè sustinere in aula magni Palati Cancellariae Apostolicæ, in conspectu totius Collegii Cardinalium quoad hunc effectum solemniter cum rochetto, & cappa magna, ad formam Consistorii, vel cappellæ, in isto loco congregatur, istaque occasione aula repleta est Praelatis, Advocatis, & Procuratoribus, aliisque Curialibus, nec non ipso-

iporum Cardinalium aulicis Curialibus, plurimisque Nobilibus Juris, qui pro consueto obsequio Cardinales comitentur, adeò ut reverè sit nimiæ majestatis solemnitas; Ista verò functione pro solaria ratione venerantur, quæ antiquitatè debita est, atque pro Curiæ majestate, ab aliquibus laudatur; Ab aliis verò, ob inverisimilem disputationis formam, improbatur, quasi quid ex hujusmodi scholastica functione, quæ adolescentibus potius congrua est, judicium efformari non valeat idonitatis illorum, qui graviores totius Catholicæ Orbis causas spirituales, ac etiam prophanas temporalis ditionis Ecclesiæ, sive alias, accidentaliter ad forum ecclesiasticum pertinentes, judicaturi sunt; ideoque congruant eadem, quæ circa Episcoporum examen superiorius insinuata sunt; *Supra disc. 21.* Istaque functione bene peracta, alteram idem electus sustinet magis rigorosam, sed secretam coram ipsius Rotæ Auditoribus tantum, in eadem scholastica forma arguentibus.

Ista quoque functione peracta, per duos Auditores presentatur conspectui Papæ, à quo obtinetur oraculum admissionis in Rota, prævia juramento præstatione, alisque adimpletis, qua ad Constitutionem Apostolicarum præscriptionum adimplenda sunt; *tit. de præminent. disc. 28.* Inter quæ, priusquam præfati actus ceremoniales sequantur, occasione præsentationis motus proprii pontifici, est rigorosus processus super justificatione legitimorum natalium, adeò ut hujus Tribunalis Chronicæ doceant, quod sub præfato Sixto IV. potius Papæ itam, cum omnium Auditorum exilio ab Urbe pati voluerint, quam recipere inter eos virum aliquo in literatura insignem, qui pateretur defectum natalium, non obstante, quod illis per Papam amplissimè restitutus esset.

Item justificanda est ejus congrua provisio pro suppletione decentis sustentationis, quam judicaturæ emolumenta non suppetunt; siquidem computatis emolumentis sportularum seu propinarum, quarum usus in hoc Tribunali habetur juxta ordinem recensitum, *sub tit. de iudicio*, in earumdem propinarum, aliarumque expensarum judicialium particulari rubrica; *tit. de iudicio disc. 39.* Ac etiam computata illa participatione emolumendorum, quæ Notarii percipiunt ex actis ordinatoris, ut infra in Notariorum rubrica insinuatur, illoque centum scutorum aurum munere pontificio, quod supra occasione agendi de Vicecancellario enunciatum est; computatoq; etiam valore illorum munusculorum, quæ ex quadam antiqua consuetudine ipsis Auditöribus, ac etiam Advocatis, & Procuratoribus, bis in anno, nimirum tamen parcè ac moderate, in uniformi, penèque invariabili quantitate litigantes facere solent, in candelis cereis, & parvis panibus, vel formis zaccari, sive in pullis, in vigiliis scilicet Nativitatis Domini, & in kalendis Augusti, vix omnia hæc summam scutorum mille monetae, & parum plus constituant, adeò ut pro ea decenti sustentatione, quæ muneris qualitatè congruit, totidem proprio ære erogare oporteat, stante summa integritate exactissimè servata, rigorosè abhorrendi quodcumque aliud munus vel emolumendum; unde propter ea illi Auditores, qui ex Pontificis benevolentia, de beneficiis, vel pensionibus ecclesiasticis non provideantur diu sedendo in Rota, notabilem proprii æris ja-

nituram patiuntur; solumque hujus officii ratione notabile subsidium scutorum quingentorum circiter obtinetur per eorum unum ab officio Regentis Penitentiariæ, cuius mentio superius habita est occasione agendi de Summo Penitentiario; ideoque nunquam casus, vel praxis præbet certere illa adeo portentosa miracula, quæ in quibusdam regionibus cernuntur, ut consimiles Judices, vel Officiales forte minora obtinent stipendia, ad decentem sustentationem insufficientia, intra breve tempus magnas parent divitias; Adhuc tamen valde lucrosum istud officium reputatur comparatione Prælatorum utriusque Signaturæ, aliorumque officialium, qui nullum obtinent emolumentum, nisi illud specie, ut disc. precedenti insinuatur.

Donec autem, his omnibus peractis, formalis admissio ad sedendum in Rota non sequatur, Auditor Rotæ non dicitur, cum in confectione procellus, vel in examine, rejici valeat; ideoque aliquibus indulxit, quæ Rotæ Auditoribus concessa sunt, non portetur; Et inter quæ est illud obtinendi gratis expeditionem literarum, si ad Ecclesiæ Cathedrales, vel Metropolitanas promoveatur, ut altius advertitur occasione formalis disputationis desuper habita in sede præminentiarum. *tit. de præminent. disc. 28.*

Admissus novus Auditor, in prima Rota nullum profert votum, ut alios audiendo, votandi modum addiscat; Isque studiorum adjutorem fiduciarium habere solet, cum cuius ope causas videt, ac votum format; sibi concessa facultate alium quoque extraordinarium adjutorem, ac fiduciarium afflumendi, cum facultate sibi communicandi secretum votorum, cum in aliquibus præsertim occupatis temporibus ob causarum multiplicitudinem, ac temporis nimiam brevitàm, unius adjutoris tantum opera insufficientis videatur. *Conf. 310. Vrb. VII. & de hac admissione, ejusque solemnitatibus Coccin. notab. 1. post primum volumen decisionum.*

Habetur autem Rota bis in hebdomada, in secunda scilicet, & feria sexta de mane ab aliquo moderno tempore in Palatio Cardinalis V. Cancelleri, quem habere in hoc Tribunali aliquam præsidentiam, advertitur supra agendo de dicto Cardinali; Priùs enim tenebatur in Palatio Vaticano, excepto tempore aestivo, in quo habebatur in cænobio Canonorum Regularium Lateranensium, (quod Pacis dicitur;) Arque ubi in dictis diebus festum contingat, quod Rotam impedit, illa habetur in feria quarta, dum isti tres dies tantum juridicè, pro actibus judicialibus conficiendis reputantur; Et quando etiam haec dies impedita fit, quandoque (licet nimirum raro casu id præbeat) Rota habetur in die Sabbathi, istaque Rota Martiniana appellari solet.

Omnès duodecim Auditores, in eadem circuari mensa accumbunt, ad formam Rotæ (unde istud vocabulum derivasse, probabile est;) Conscuetus autem ac ordinarius stylus disputandi, ac 14 decidendi causas, est, quod juxta antianitatis ordinem per turnum, singulis sibi commissis causas proponentibus, quamvis omnibus volentibus votandi facultas competat; Attamen solum tamen quatuor, qui juxta eum, qui causam proponit, sedent à latere sinistro, & qui illius Ponentis correspondentes, ac de ejus turno dicuntur, aliis audentibus, votum proferunt, atque si in eamdem concorditer deveniunt sententiam, capitul reformatio, quæ etiam sequi dicitur *ex voto trium*

100 RELATIO ROM. CURIÆ FORENSIS

concordantium, neglecto quarto discordante; Ipse autem causa Judex, qui Ponens dicitur, in causis Rotalibus votum non habet, adeo ut generetur videatur speciem Judicis imperiti, seu idiotæ, qui diuos quatuor coadjutores habeat in confessores & consiliarios, quorum vota exquirat, eaque in scriptis ab eis recipit, exinde efformatur decisionem, ut infra; Quandoque vero, causa gravitate, vel perplexitate ita exigente, de mandato Decani, & quandoque etiam Papæ omnes votum proferunt, excepto ponente, atque resolutio, non nisi ex concordia sensu duarum ex tribus partibus manat; Ponens vero tunc quoque votum habet, quando de causis extra Rotam agatur, in quibus ipsius Rotæ votum exquiratur; vel quia in causa pendente in Tribunali A. C. vel in illo Cardinalis Vicarii, aut etiam in foro Capitolino, sive coram Prælato, & quandoque etiam in aliqua ex Sacris Congregationibus Cardinalium, de mandato Papæ, vel ex patrum consensu, Rotæ votum exquiratur; vel quod causa commissa sit uni ex Auditoribus, etiam tanquam Prælato, quoniam adhuc stylus tribunalis est, ut non nisi facto verbo in plena Rota causam decidat; Quinimò etiam, si ex compromisso tanquam Arbitrè, nisi expresa partium conventione, vel delegatio disponat, ut solus procedat. *Decis. 152. par. 2. divers. Bich. dec. 564.*

Priusquam vero Auditores, ut supra, statutis diebus congregentur; quatenus pertinet ad singularium causarum futuram disputationem; Stylus est, quod postquam causa commissa est in Rota, & commissio parte citata, effecta est de actis, atque ubi de causa secunda vel ulterioris instantia agatur, transportata sunt acta instantiae precedentis. Illa Pars, cui expedit causam quantum citius disputari, ac terminari, alteram Partem citat, vel ejus procuratorem coram Judice, seu Ponente (quem alicubi cauæ Commissarium appellant,) ad concordandum de dubio disputando, sin minus ea non comparente videndum subscribi illud dubium; cuius copia sibi transmititur; Et quando citatus agnoscat, quod dubium sit congruum, tunc non solet se opponere, ideoque illud subscriptur, atque fit intimatio subscriptionis, futuræque propositionis statuta die; Benè verum, quod de stylo eadem intimatio pluries repetitur, ut ita concordetur Rota, in qua dubium proponi debet; Et rationabiliter quidem, ut ab utraque parte informetur.

37 Ubi vero Pars plures provocata coram Ponente comparere neglat, atque de certa die concordare, tunc proponitur dubium seu causa in ejus contumaciam, etiam una tantum parte informante; Verum isto casu practicari solet titulus, ut que defuit *Advocati*, *Index suppleat*, dum ubi praesertim dubia consistant in puncto juris, adeo ut Judices etiam altera Parte non informante, fallacias informantis cum apertura librorum agnoscerè valeant, frequenter prodeunt resolutiones contra informantem; Pro eo tamen multoties responderi solet, quamvis non deberet, ob facti praesupposita alterata, quorum alteratio per alteram partem non convincatur.

Si vero, dubio transmiso, altera Pars non acquiescat, tunc illa comparere solet coram Ponente, coram quo orentur, ac in forma extrajudiciali ut plurimum inter sollicitatores hinc in-

de alterantes illud concordari solet, eisque non concordantibus, una Partium ita petente, fit verbum in prima Rota, quæ visis dubiis hinc inde formatis vel portectis, statuit illud, quod magis congruum sibi videatur.

Ista dubia brevibus, ac significativis verbis concipi solent, ut ita super eis, pariter cum brevibus verbis, & quandoque cum uno tantum, prodeat oraculum; Antiquus autem stylus erat dividendi causam in plura dubia particularia, unde propterea breviores erant defensorum informationes, ac etiam breviores decisiones; Modernus vero stylus, magis commendabilis, ad breviorem causarum terminationem, est dandi dubium generale, totius causæ complexivum, unde propterea defensorum informations sunt super tota causa, ac super omnibus ejus punctis vel articulis, ut inferius in Curialium rubrica advertitur, ubi de modo scribendi; Ut putat prætendit quis (ex. gr. *Opus purificatum* esse ad sui favorem fideicommissum, deoque sibi deberi immissionem ad certa bona fideicommittentes, per alterum possessa; Cum ad hunc effectum de pluribus doceri debeat; Primo. si de existentia fideicommissi per instrumentum authenticum testamenti, vel alterius dispositionis; Secundo de pertinentia seu purificatione ad ejus favorem Tertiò de legitimatione personæ; Quartio de identitate bonorum; Et quinque de competencia vel non competencia detractionum, in quarum causam bona alienata sint, sive haeredi appropriata, aut quod retineri prætendatur; Super singulis istis aliisque punctis, inter partes controversis, dari solebant dubia distincta, ut uno similiato, alterum postea disputaretur; Iste vero stylus omnino antiquatus est (quamvis errore adhuc habeatur in opinione aliquorum exterorum loquentium ex antiquis traditionibus,) sed datur unicum dubium generale, An scilicet danda sit immisso, ad bona, de quibus agitur, atque sub hoc dubio de omnibus dictis punctis vel requisitis disputatur; Quandoque vero super dubium efformatione, nulla cadit discrepacio, eo quia illud oriatur exventre rescripti contenti in commissione, quia nempe commissa causa cum clausula si quid exequendum ex ipso rescripto oritur dubium, an mandatum exequendum sit; Sive commissa causa cum clausula parito literis vel parito judicato arbitrio, resultat dubium an intret arbitrium; Etsi commissa est causa cum clausula constituta de tribus conformibus, resultat dubium an constet de tribus, cum similibus rescriptis in parte enunciatis, dicitur præcedenti.

Quandoque vero agitur de ulteriori instantia per appellationem à sententia ejusdem Tribunalis, tunc datur dubium, an sententia Rotalis sit confirmanda, vel infirmanda, sed si agatur de sententia alterius judicis vel Tribunalis extra Rotam, datur dubium ex integrō ut suprà, idque laudabiliter ad evitandos inanis circuitus ob nullitates, quibus sententia praesertim de partibus subjacente solent; Verum si appellans insistat luper dicto dubio an sententia sit infirmanda, eo quia prætendat eam nullam, tunc datur dictum dubium. *Bich. dec. 315.*

Postquam vero determinata fuerit dies, in qua dubium proponendum sit, in ejus antevigilia, nempe in die Sabathi, si in die Lunæ causa proponenda est, *Advocati*, & *Procuratores* partium collitigantium, informant Auditores in-

pro-

propriis domibus, in quibus tota die (excepto modico spatio prandii) expofiti sunt, nullatenus ad alia divertentes; Informandi autem ordo est, cum regula qui prior, &c. ad instar concursus creditorum, ut scilicet qui prius domum Auditoris, ingressus est, prius informet, absque exceptione personarum, nullaque admifla præcedentia differentia inter Advocatos, & Procuratores, nullaque ratione habita, an Advocati sint seniores, ac primarii, vel Consistoriales, sed omnium equalis est conditio, ut qui prior est in tempore, potior sit in jure.

Eadem die de sero per utramque Partem, distribuuntur singulis Auditoribus informationes in facto & in jure, Procuratoris, & Advocatorum; Atque sollicitatores, qui hanc distribuendi curam habent, Ponenti vel ejus studiorum adjutori, (pro verè nimium commendabili stylo) duplice in reliquunt positionem, seu facieculum informationum, tam facti quam juris, ac summarii scripturarum vel testium, ut una scilicet remaneat apud ipsum Ponentem, altera vero tradatur sollicitatori alterius Partis, ita concorditer, ac fideliter, informationes hincinde permutando, seu communicando, atque vulgo dicitur cambiando; Ideoque eodem sero sollicitator distribuit informationes Partis adversae ejus defensoribus, illam scilicet facti cum summario scripturarum, causae Patrono, qui cum habet de iis, quae facti sunt; Informationes vero juris, Advocatis, qui omnes eodem sero, vel sequenti die dominico de mane respondent, adeo ut responsiones distribui valeant auditoribus eadem die ante prandium vel paulo post, ob moras copistarum; Adeo ut portentosum id videatur, cum aliquando casus praebat, ut unus Advocatus, vel Procurator in uno mane, in decem, duodecim, & quindecim causis præferat in temporibus proximis vacationibus generalibus respondere debeat, & tamen omnibus respondet, & bene, ut etiam infra agendo de Curialibus advertitur.

Ipsa vero die dominico, Auditores domi detenti, in qua facultatem habent, celebrandi, vel audiendi missam in oratorio privato, ad alia non divertentes, ac neminem audientes, cum eorum adjutoribus, aliisque operariis, quorum fiducia habeatur, studiis vacant, atque vota in singulis causis efformant, eaque in scripturam redigunt, ut cuiuslibet causae Ponenti respectivè illa trahant confervanda, ex quibus ipse divisiones est efformaturus.

Quilibet Auditor proponere potest duas causas, seu duo dubia, unde propterea quilibet, juxta consuetum, ac regularem cursum, ut solum quatuor proximi (ut supra) respondeant, & qui propterea correspondentes dicuntur, votare debet in octo causis, ultra illas extraordinarias in quibus ut supra omnes votare debent. Non semper tamen Rota ita plena est, ut singuli duas causas proponant, ob varia accidentia resultantia ex Partium dilationibus, sive quod pro temporum conditione, magis vel minus causarum disputationi incumbatur.

In ultimis vero duabus vel tribus Rotis, de mense Junii, quando imminentibus vacationibus generalibus æstivis, antiquum est litigantium detestabile vitium, insistendi super cau-

sarum propositionibus, quas tempore hyperno magis oportuno negligunt, quilibet Auditor, plures causas quoquot habeat promptas, proponere potest, extra dictum præsinitum binum numerum, adeo ut quandoque casus praebat, ut in eadem Rota, in uno mane, proponantur quinquaginta causæ & ultræ, atque super omnibus, vel super earum majori parte capiuntur resolutions, quæ aliquando in toto anni cursu differri solent; Vel quia una Partium non informando, petat dilationem; Vel quia vota non sint concordia; Aut quod aliquid emergens oriatur pro quo melior eluci-
datio facti desideretur. Unde propterea dignoscitur illa species portentis quæ insinuata est discursu præcedenti, agendo de Signatura Justitiae, quod scilicet in una die, tota causa videri possint, atque super eis vota in scriptis, rationibus & auctoritatibus munita efformari; Et tamen indies practicatur.

Nimium id facilitat multum commendabilis, vereque incomparabilis stylus, scribendi stricta super punctis præcisissimis, in quibus cadat causæ difficultas, abhorrendo superfluos apparatus, vel superfluum cumulum regularum generalium, quæ præsupponuntur; Quamvis (omni regula limitationem patiente) iste optimus stylus, ab aliquibus corrumptus loeat, inutiliter replendo chartas superfluitatis.

Potissimum vero super iis, qui in facto consistunt, super quibus maiores causarum moræ ubique esse solent, mirum est quod, neque judices, neque Advocati vident processus, vel instrumenta seu testes per extensum, dum hoc munus, quod de mechanico participat, Procuratoribus incumbit; Et tamen plena ac distincta, facti notitia veridica in tam brevi patio habetur, quoniam pro frequentiori praxi seu pro regula, (ratis limitationes patiente) in hoc præsertim Tribunalis Rotæ, facti series fideliter enarratur, atque scripturarum, vel testimoniū particule substantiales, à quibus decisio causæ pendeat, fideliter dantur in summario, cum causarum Patroni, quibus id incumbit (dum Advocati se non ingerunt in iis quae facti sunt,) integratatem exactè profiteri latagunt; Adeo ut quando forte per sollicitatores vel per partes decipiuntur (ut quandoque contingit) dandi scilicet summarium minus fidele, ipsi met, ubi id agnoscant, de hac infidilitate Juges admoveant; Istumque bonum effectum operatur dictus stylus communicandi seu permutandi informationes, ut ita occasione respondendi, ad facti alterationes vel æquivoca, alterius Partis procurator advertat; Potissimum quia in hoc Tribunalis non omnes habent facultatem scribendi in facto, sed si solum qui ab ipsa Rota fuerint ad id approbati, ut infra in Curialium Rubrica advertitur; Idemque in iis quae juris sunt, faciunt Advocati, elucidando fallacias, vel confutando doctrinas in contrarium adductas, sive illas declarando.

Ipsa vero die, in qua Auditores congregantur, non admittuntur in Rota Advocati, & Procuratores, sed clausis januis, causas inter se ipsos disputant, ob sufficientem informationem ut supra habitam, ore tenus & in scriptis, & cum

RELATIO ROM. CVRIÆ FORENSIS

& cum responsionibus, quibus mediantibus, elucidantur alterata facti præsupposita, vel fallaciæ super propositionibus juris; Isteque stylus commendatione dignus videtur, ob majorem causarum expeditionem, ita effugiendo illam temporis inanem jacturam, quæ resultare solet ab Advocatorum contradictoriis, ac superfluis perorationibus, quæ frequenter calumniosè ad causarum protractionem tieri solent, notabilem temporis jacturam faciendo super concordantia vel discordantia eorum, quæ ut potè in facto consenserit, sunt certa; Ideoque etiam in illis Curiaæ Tribunalibus, in quibus contradictoriorum usus habetur, ut præsertim est in illo Auditoris Cameræ, & in illo Congregationis Baronum, opprobriosa reputari solet negotio vel impugnatio corum, quæ in puro facto consistunt, atque de facili certificari poslunt ex processu, inter classicos, & qualificatos Procuratores, ideoque fortè majores causæ deciduntur per Rotam in uno mense quam in anno per alia Tribunalia, in quibus iste stylus contradictoriorum habeatur.

Incessanter Rota congregatur bis in hebdomada, ut suprà, exceptis feris in honorem Dei Nativitatis I. Domini, & Resurrectionis, & in ultima hebdomada carnis privii; Exceptisque vacationibus generalibus temporis æstivi, initianibus in prima vel secunda hebdomada Iulii, ac terminantibus in ultima die mensis Septembri; Ideoque prima die juridica non impedita mensis Octobris, Rota aperitur.

Ista verò apertura fit cum magna pompa, quæ nimiam Tribunalis majestatem redolent; Siquidem, aliis antiquioribus Auditoribus privatum in curribus accedentibus ad Palatium Vaticanum, duo juniores, in habitu Prælatitio, nempe cum roccetto, cappa magna, & pileo prælatitio equitando accedunt ad eundem locum, associati a duobus Advocatis consistorialibus, qui pariter æquitanter induiti quodam solemnissimum habitu violaceo, qui per eos in Capella Pontificia, & in publicis functionibus adhiberi solet, ac etiam à duobus Procuratoribus collegii, præcedente in copioso numero, qualificato ac solemnissimamente equitatu plurim curialium, ac nobilium viorum, & Aulicorum familiarium Cardinalium, cum magna quidem solemnitate ac pompa; Postquam verò ad locum deuentum est, omnibus Auditoribus in eodem habitu prælatitio cum roccetto scilicet, & cappa (cum quo semper in Rota interveniunt) sedentibus in quadam loco eminenti aula exteriori, ibique assistentibus omnibus Advocatis consistorialibus, ac ferè omnibus aliisque nobilibus viris, & præsertim litigantibus, & Cardinalium familiaribus, qui equitarunt; Leguntur prius aliquæ Apostolicæ Constitutiones disponentes de Tribunalis regimine, ac directione; Deindeque unus ex Auditoribus per turnum (excepto Decano) frequentius verò junior, brevem, sed gravem, ac elegantem agit orationem super iis quæ concernunt ejusdem Tribunalis materiam, ac Iudicium, & curialium salubres monitiones, super recta Iustitiae administratione, & causarum defensione; Istaque functione expleta, iidem duo Auditores qui solemniter equitarunt, cum eodem solemnissimamente, domum redeunt, isteque antiquus stylus retinetur, pro Tribunalis majestate, quæ ita reverè magna videtur.

Non tamen in omnibus diebus, in quibus Rota congregatur, disputantur dubia caularum, quoniam aliquæ sunt Rotæ, quæ dicuntur memorialium, id est quod non proponuntur dubia, sed cum Patti memorialibus, emissis decisiōnibus agitur, an ad earum normā demandanda sit expeditio causæ, quæ petatur per victorem, vel potius concedenda sit nova audiencia quæ petatur per succumbentem; Sive super dubiis dandis, aliisque incidentibus; Atque ad hos, ac similes effectus, destinari solent primæ, & ultimæ dies, cuiuslibet vacationis; Ut puta prima, & ultima Rota à die apertura usque ad vacaciones Nativitatis Domini, vel prima post dies cinerium, & ultima propè hebdomadam majorem, & sic successivæ,

In vacationibus autem generalibus æstivi, habetur ultima Rota memorialium, in prima vel in secunda hebdomada Iuli; Deindeque habetur circa finem ejusdem mensis Julii vel initium mensis Augusti quædam Rota memorialium, quæ Congregatio generalis appellatur, pro expeditione scilicet illarum caularum, quæ disputata fuerunt in eo ultimo spatio nempe ab octava Paschæ usque ad indictionem vacationum generalium, ad effectum, ut interim detur spatium extendendi decisiones.

Ista verò spatia inter unam vacationem, & alteram (quæ Tertiaria dicuntur) quædam habent peculiaria vocabula, quibus Rota utitur, quando nulla capta resolutione, causam differt in alio proximo spatio proponendam; Ideoque primum spatum, quod initium habet die prima Octobris, ac terminat propè vacationes Nativitatis Domini, vocatur sub nomine Kalendarum, ita denotando initium anni novi Rotalis, ac propterea quando de mense Iunii causæ differuntur dici solet ad Kalendas; Alterum spatum, quod incipit post Epiphaniam, & definitur vacationibus carnis privii dicitur Regum, ideoque in casu dilatationis in dicto primo spatio dicitur ad Reges; Atque in prima Rota post Epiphiam fiunt solemnes exequiae in aliqua Ecclesia pro Auditoribus defunctis cum interventu Advocatorum, & Procuratorum; Tertium quod incipit à die cinerum ad hebdomadam majorem dicitur piscium, & sic dicitur ad pisces; Et quartum quod incipit post octavam Paschæ; & terminat in vacationibus generalibus æstivi dicitur agnorum, ideoque dicitur ad agnos.

Non omnia item dubia quæ proponuntur in Rotis caularum, seu dubiorum quæ sunt discré, tæ à predictis aliis memorialium, sunt super meritum negotii principalis, in petitione vel possesso, seu in processu exequitivo, qui respiciat substantiam causæ, dum aliqua eorum respiciunt quædam incidentia, seu ordinatoria, quæ tamen de stylo Tribunalis exigunt disputationem formalem cum suo dubio particulari.

Ut putat, petit quis remissoriæ, vel compulsiōnem specialem, quæ de sui natura retardat cursum causæ principalis pro faciendis probationibus, vel extrahendis scripturis; Huic autem petitioni tanquam calumniosæ, vel irrevelanti si opponit altera Pars, tunc datur desuper dubium, an sit danda remissoria, vel compulsoria; Idemque si opponatur de revocatione attentorum, vel de purgatione spoli, aut de appositione sequestri, sive de admissione tertii ad causam, cum similibus.

Stylus

Stylus enim Tribunalis est, qui per Apostolicas Constitutiones redditus est hodie necessarius, sub decreto irritanti seu annullativo in eis consentio, nil determinandi, altera Partium reluctante, tam circa negotium principale, quam circa dicta incidentia, sine disputatione dubii, & cum editione decisionis, ad cuius normam ferri debet sententia, vel fieri decretum, atque si aliter fiat, actus dicunt nullus, tam si omittatur decisionis, quam si aliquid decernatur ultra ea quae disputata, & decisae sunt. Bene verum quod non prohibetur sub disputatione unius dubii, alia incidentia, vel connexa, aut consequitiva decidere, quae sub eo dubio non comprehendantur qualitatem. *Conf.* 44. *Pn IV. R. dec. 385.*

Hinc proinde manat tam magna copia decisionum Rotalium, quarum aliquæ sunt magistrales, ac docta & plena. Aliæ vero leves, ac breves, quod exteris non informatis de stylo scandalum præbere solet. Siquidem cuilibet Auditori super resolutionibus, qua capiantur in dubiis ab eo ut supra propositis; Sive ea sint in causa principali; Sive in dictis, vel similibus incidentibus, incumbit necessitas extendendi de super decisionem Partibus edendam, priusquam super resolutione emanet sententia, vel decretum; Idque producit earum copiam, adeo illæ, quæ usque ad præsens in variis voluminibus impressæ habentur, deducit duplicitatis numerum triginta millium excedant, totidemque, ac forte plures sunt illæ, quæ circumfertur manuscripta.

Non sunt itaque istæ decisiones Rota; sicuti sunt illæ quas aliqui Doctores, qui in tribunali bus majoribus sederunt luci ediderunt, ut exempli gratia sunt decisiones *Afficti, Franchi, Thesauri, Surdi, & similes*. Ista siquidem continent privatos labores ex electione aliorum, qui in eo Tribunalis sedentes, ex multis causis in eo discussis, aliquas notabiliores selegunt, & inter quas multa dignoscuntur, quæ a Tribunalis dictis non fuerint, sed concordatæ, seu aliæ sub silentio involuta sunt, tanquam per speciem illorum laborum, quos mihi in aliquarum causarum per tractatarum partem, ad formam discursuum, edere vixum est, adeo dici non valeant decisiones, quæ ex officiis necessitate nomine Tribunalis, pandendo partibus eius motiva, editæ sint.

Id autem verè, & propriè continent decisiones Rotæ, dum non ex unius, vel aliorum magis ingeniosorum privato labore ac studio, in aliquibus notabilioribus causis inter plures, post eas decisiones, vel jam sotiphas prodeant, ut generaliter sunt illæ aliorum Tribunalium decisiones, quas in toti voluminibus habemus, sed verè, & propriè sunt mortiæ, quæ cause Judex indicat; Partibus, ita pandendo vota suorum Assessorum seu consiliariorum per quandam speciem benevoli officiis monendo eam Partem, contra quam Tribunal præjudiciale sensus habet, priusquam ipsum ad actum irretractabilem sententia procedat, ad effectum, ut agnoscendo quod rationes dubitandi contra eum in facto, vel in jure, non subsistant, possit denuo Tribunal melius informare, atque finistram opinionem iam conceptam tollere; Perinde ac si Judex imperitus, qui cum voto Assessoris causas decidit ac sententias profert, priusquam ad sententia prolationem deveniat, ipsum votum

Card. de Luca. Relatio Curia Romane.

Partibus aperiat, seu communicet, ad hoc ut deducere valeant, quid habeant in contrarium, atque melius Assessorem informent; Idque propriè continent Rotæ decisiones, quæ sunt actus merè extrajudiciales. *R. dec. 380. & passim.* § 3
Seu verius motiva quæ panduntur, ut in magis propria loquutione appellantur per Rotas, Florentissimam, & Senensem, quæ eundem commendabilem habent stylum, ideoque non sunt, neque sententiaz, neque decreta, ut stulte opinatur quoddam exterum leguleicum vulgus, quod rerum veritatem ignorando (& quod pejus est) nullam curando adhibere diligentiam, ut eam sciat, sed obloquitur ignorando quid dicat, ideoque error est istas decisiones comparare illicis aliorum Tribunalium longè diversæ naturæ, ut supra vel eas credere sententias.

Edita itaque decisione, quam cause Judex seu Ponens, efformat ex votis suorum Correspondialium, ut supra; Illa Pars cuius favore prædit, aliquando in proxima Rota dubiorum, frequentius verò in prima Rota memorialium, petit mandari Ponenti, ut procedat ad causæ expeditionem, mediante sententia, vel decretu, juxta cause qualitatæ, citando Partem succumbentem ad informandum Rotam super hujusmodi expeditione decernenda. Quare succubens, impugnando decisionis fundamenta, petit iterum audiiri, informando Rotam eo modo quo fit in disputatione dubiorum ut supra; Atque ubi objeta talia sint, ut aliquam habeant probabilitatem, adeo ut causa reputetur nova disputationis trutina digna, tunc conceditur audientia, sin minus, ea denegata mandatur expeditio.

In novæ audientiaz, faciliori, vel difficiliori concessione, certa non habetur regula; Quamvis enim pro frequentiori stylo, unica audientia concedi soleat, sequuta verò altera decisione confirmante, demandari expedito; Non semper tamen id est firmum, cum nimium pendeat à statu seu natura cause. Ubi etenim agatur de processu exequutivo, sive de ultima instantia, aut de causa commissa appellatione remota, adeo ut si quod adest gravamen, illud non remaneat reparabile, tunc Rota nimium facilis esse solet, ad novam audientiam concedendam & quandoque etiam secundam, & tertiam juxta causarum qualitatem; E converso autem ubi agatur de causa appellabili, adeo ut vix superfis remedium deducendi ejus iura in altera instantia, tunc facilis esse solet in demandando expeditionem.

Quando itaque concessa nova audientia, repropontitur causa super dubio, an sit standum in dictis, vel potius ab eis recedendum; Tunc si recessus contingat non est revocare sententias vel decreta, ut idem supraenunciatum vulgus stulte credit, atque imprudenter obloquitur ex solo effectu ignorantiaz, sed & mutare consilium, ac moderari motiva, seu rationes dubitandi, in simplici forma extrajudiciali; Adeo ut si favore ejusdem partis duæ vel tres decisiones in eadem instantia prodierint, priusquam deveniatur ad sententiam vel decretum, causa adhuc integra, & indecisa esse dicitur; Neque decisiones prædictæ ponuntur in processu vel

in actis ; minusque transeunt per manus Notarii Etuariorum, quoniam (ut premisum est) sunt merè extrajudiciales insinuationes motivorum, quæ per cause Ponentem seu Commissarium, extrajudicitaliter per organum eius Adjutoris studiorum sunt; Ideoq[ue] irrefione digni sunt illi judices de partibus, qui cipiunt hujusmodi decisionum sumptum authenticum, ut in actis producatur, ad effectum dignoscendi, quod ita in ea causa per Rotam sententiarum fuerit.

Et quamvis, expedita etiam causa, cum prolatione sententiae, causus quandoque præbeat, ut in eadem Rotarum, vel etiam plurim sententiarum infirmatio sequatur, ita pro codem stylo edendo decisiones, precedentium revocatorias; Non tamen exinde sequitur id, quod idem vulgus opinatur, quod scilicet eadem Rota retractat ea, que gesserat, quoniam in alia instantia mutatur Judex, atque mutantur Correspondentes, unde propter ea est revocatio, que sequitur à diversis Judicibus diversarum Aularum ejusdem Tribunalis, pro diversitate instantiarum, ac pro diversitate ingeniorum; Eodem modo quo indies ubique, unum Tribunal in gradu appellationis, revocat sententiam alterius Tribunalis prioris instantie.

Istius etenim Tribunalis qualitas non immutat causarum naturam, circa earum appellabilitatem, ac ordinarii cursum, ideoque perinde, ac si de quolibet simplici, & ordinario Judice agatur à sententiis, que de jure non sunt de sui natura exequitativas, interponitur appellatio, qua per Signaturam Justitiae, vel Gratiae respectivæ juxta stylos in duabus discursibus precedentibus enunciatis, causam appellationis committit quidem in eadem Rota (a qua causa nunquam exunt, sed ibi finem habere debent), sed diverso Auditori, habenti diversos Correspondentes, perinde ac si (ut dictum est), ficeret tot distincta seu diversa Tribunalia; Idemque sequitur in causis exequitivis juxta modum referendi de quo eodem discursu præced. adeo ut non ad sit aliud Tribunal superius appellationis, vel recursus. Nisi quando (licet nimirum raro) Papæ, pro eius suprema potestate videatur, causam a Rota avocate, atque alicui particulari Congregationi Cardinalium, vel Prælatorum revidendam demandare. *præfertum in causa de quo sub titu. de benef. discursu*